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Anotace (česky)

Diplomová práce Čínská sbírka Ludvíka Kuby v kontextu doby a malířova díla se zaměřuje

na tvorbu, etnografické zájmy a kontakty českého malíře Ludvíka Kuby v souvislosti s jeho

sbírkou čínského umění a v kontextu obliby čínské kultury u malířů české moderny. Autorka

bude věnovat pozornost také historii sběratelství asijského umění v českých zemích a

některým konkrétním předmětům z Kubovy sbírky.

Sbírku se pokusí rekonstruovat za pomoci dobových fotografií a informací z institucí

uchovávajících Kubovu pozůstalost (Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických

kultur, Národní galerie v Praze, Polabské muzeum v Poděbradech a další.) Vycházet přitom

bude také z umělcovy knihy Moje Čína, stejně jako z dalších pramenů (dobové články,

korespondence). Získané informace o umělcově sbírce pak uplatní při hlubším zamyšlení

nad otázkou, nakolik čínské umění ovlivnilo Kubovu tvorbu a jakým způsobem se na druhé

straně on sám podílel na utváření záliby ve sběratelství asijského umění mezi českými

moderními umělci.

Abstract (in English)

The master’s thesis The Chinese Collection of Ludvík Kuba in Historical Context and the

Context of his Oeuvre is focused on works, ethnographic interests and contacts of Czech

painter Ludvík Kuba in connection with his collection of Chinese art and the context of the

popularity of Chinese culture amongst Czech modern painters. The author will also pay

attention to the history of collecting Chinese art in former Czechoslovakia and to some

objects collected by Kuba in particular.

The thesis aims to reconstruct the collection of Chinese art amassed by Ludvík Kuba, using

period photographs and information from institutions that house the artist’s estate (Náprstek

Museum of Asian, African and American Cultures, National Gallery in Prague, Polabské

muzeum v Poděbradech, and others.) The artist’s book Moje Čína (My China), as well as

other sources (period articles, correspondence), will be used as source material, too. The

information gathered about Kuba’s former collection of Chinese art will serve the purpose

of deeper reflection of the extent of Chinese influences in Kuba’s art, as well as his role in

the process of establishing of Asian art collecting by modern Czech artists of his day.
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1. Úvod

Práce se věnuje dosud téměř nezpracovanému okruhu činnosti českého malíře,

spisovatele, hudebníka a folkloristy Ludvíka Kuby (1863 Poděbrady – 1956 Praha) –

konkrétně především tvorbě, společenským kontaktům a výstavním aktivitám, souvisejícím

s jeho rozsáhlou sbírkou asijského umění. Kapitoly zabývající se jednotlivými aspekty

problematiky jsou seskupeny do celkem tří větších tematických celků.

První z nich klade důraz na zachycení vzniku Kubovy kolekce od jejích úplných počátků

v podobě japonských dřevořezů, které nakupoval na přelomu 19. a 20. století během pobytu

v Mnichově. Druhým celkem je pokus o rekonstrukci samotné sbírky doplněný o srovnání

se sbírkou malíře a sběratele Vojtěcha Chytila (1896 – 1936), který se s Kubou přátelil a

sehnal pro něj díla, jež utvořila historicky i inspiračně zcela zásadní celek kolekce. Třetím

oddílem práce je analýza Kubova malířského díla v kontextu čínské části sbírky. V rámci

okruhu jeho autoportrétů s čínskými předměty je zde zahrnuta také otázka sebepojetí a

sebeprezentace umělce jako sběratele a topos stáří umělce, související s faktem, že Kuba tuto

skupinu maleb vytvořil až v závěru svého života. Poslední kapitola se výběrově věnuje dílu

německého expresionisty Emila Noldeho (1867 – 1956), Kubova vrstevníka, který téměř

paralelně s ním budoval sbírku mimoevropského umění a stejně jako Kuba zachycoval své

„exotické“ předměty na malovaných zátiších.

Kubův život je v jednotlivých kapitolách sledován na pozadí dobového uměleckého a

sběratelského dění, a to především v kontextu výstav asijského umění. Základní časové

vymezení práce z hlediska probíraného historického kontextu potom s určitými přesahy

kopíruje dobu budování jeho sbírky, tedy samotný sklonek 19. století až rok 1936, kdy se

růst sbírky smrtí Vojtěcha Chytila zastavil.

Tři hlavní tematické okruhy jsou uchopeny pomocí poměrně odlišných přístupů, což je

způsobeno mnohovrstevnatostí problematiky a různorodostí pojednávaného materiálu. Dění

počátečních let je zde podáno spíše jako obecný chronologický přehled společensko-

historické situace, ve které se Kuba začal věnovat sbírání asijského umění a jež od

sběratelství japonských grafik postupně vedla ke stále větší oblibě umění staré Číny. Tento
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úvodní okruh kapitol, nazvaný „Ludvík Kuba a sběratelství asijského umění“, má zčásti

charakter syntézy a nenalézá příliš velkou oporu v analýze vizuálního materiálu, neboť

Kubovy malby na téma čínské sbírky jsou z většiny dílem pozdějších let, kdy se již Kuba na

sběratelských aktivitách nepodílel. Vlastním badatelským přínosem je zde potom především

snaha nahlédnout situaci skrze Kubovu účast na tehdejší sběratelské scéně a práce se

z většiny dosud nezveřejněnými archiváliemi, které ji dokládají – zejména s jeho osobní

korespondencí.

Z podstaty opačný přístup si vyžádala „Rekonstrukce sbírky“, druhý oddíl práce, jehož

těžiště spočívá ve shromážděném vizuálním materiálu. Cílem obrazové přílohy těchto

kapitol je vytvoření souborného katalogu všech 147 dochovaných předmětů z Kubovy sbírky

asijského umění. Po úvodním shrnutí charakteristik této sbírky, jejíž postupný vznik popisují

předchozí kapitoly, je pozornost soustředěna na vybrané, z různých historických důvodů

důležité objekty. Nejde však o jejich hlubokou analýzu – záměrem tohoto oddílu práce bylo

především vytvořit stručný přehled, sloužící jako obecný úvod ke katalogové příloze, neboť

zásadní sbírkové předměty jsou pojednány v ostatních kapitolách v rámci zasazení do

kontextu Kubovy malířské tvorby a sběratelských aktivit.

Podobná strategie je uplatněna i v případě poslední skupiny kapitol, nazvané „Kubova

tvorba v kontextu jeho čínské sbírky“, která vychází z Kubových autoportrétů a zátiší se

sbírkovými předměty a v závěru opět obsahuje srovnávací kapitolu – zde v podobě

případové studie sbírky a zátiší Emila Noldeho.

Určitý problém zde vyvstává v souvislosti s časovým posunem mezi obdobím Kubovy

aktivity na poli sbírání a účasti na výstavách asijského umění a dobou, kdy tvořil malby na

téma své asijské sbírky. Tato díla navíc vznikala v samém závěru jeho života, mimo

umělecká uskupení a bez reakce na soudobou tvorbu, což vedlo již na počátku k rozhodnutí

nezahrnout do závěrečných kapitol srovnání s poválečnými sbírkami a tvorbou českých

autorů inspirovanou čínským uměním, se kterou autoportréty a čínská zátiší Ludvíka Kuby

příliš nesouvisí. Bylo tak učiněno též za účelem zachování soudržnosti textu – vzhledem

k tomu, že práce jako celek není chronologicky návazná, se informace z jednotlivých kapitol
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často překrývají a kapitoly mají více autonomní charakter, včetně vlastních úvodů,

opakujících někdy informaci, která již byla uvedena, ale je nezbytné ji v rámci výkladu

znovu připomenout. Určitým problémem při samotném shromažďování materiálu se potom

ukázala být ztracená korespondence mezi Ludvíkem Kubou a Vojtěchem Chytilem, stejně

jako fakt, že velká část Kubových maleb se nachází v majetku soukromých sběratelů.

Badatelskou výzvu představovala i Kubova asijská sbírka, která je tímto zpřístupněna pro

další, nejen kunsthistorickou interpretaci.

Práce vychází z řady primárních historických pramenů, uchovávaných v Kubových

fondech v Náprstkově muzeu asijských, afrických a amerických kultur, Národní galerii

v Praze, Polabském muzeu v Poděbradech a soukromých sbírkách a archivech. Kromě

samotných obrazů a předmětů z Kubovy kolekce se konkrétně jedná například o rukopis čtyř

svazků pamětí Kubova přítele Josefa Kyliese („Sny a život“ I. – IV.), korespondenci ze

soukromé sbírky Olgy Černušákové, Kubovy vlastní publikace „Moje Čína“ (1946) a

„Zaschlá paleta“ (1955) a řadu dobových výstavních katalogů a článků z novin a časopisů.

Ze sekundární literatury jmenujme zejména zatím poslední Kubovu monografii Veroniky


[…]


asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21958

113. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21959

114. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21960
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115. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21961

116. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21962

117. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21963
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118. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21964

119. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21965

120. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21966
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121. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21967

122. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21968

123. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko (Ósaka). Náprstkovo muzeum

asijských, afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21969
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124. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko. Náprstkovo muzeum asijských,

afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21970
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125. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko. Náprstkovo muzeum asijských,

afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21971
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126. Dřevořez ze sbírky Ludvíka Kuby, Japonsko. Náprstkovo muzeum asijských,

afrických a amerických kultur, inv. č. N-5/A/21972
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161. Ludvík Kuba ve Svrbicích na návštěvě u sběratele Vojtěcha Chytila, 1935.

Polabské muzeum v Poděbradech, Fond Ludvík Kuba – karton č. VIII

154

162. Ludvík Kuba: Hyacint na tmavém pozadí, 1942, olej, plátno, 59,5 x 42 cm.

Soukromá sbírka

163. Ludvík Kuba: Vlastní podobizna („Profesor“), 1931, olej, karton, 46 x 31,5 cm.

Soukromá sbírka

155

164. Josef Kylies a Karel Čížek (?) v expozici výstavy „Čína ve Slaném“, 1935. Archiv

dědiců Josefa Kyliese

165. Úvodní řeč Ludvíka Kuby na zahájení výstavy „Čína ve Slaném“, 1935. In:

KYLIES 1936, 227

156

166. Předměty ze sbírky Ludvíka Kuby na výstavě čínského umění v Pavilonu

Jednoty umělců výtvarných, 1937. Polabské muzeum v Poděbradech, Fond Ludvík Kuba

– karton č. VIII

157

158

167. Seznam předmětů zakoupených Ludvíkem Kubou od Vojtěcha Chytila mezi

červnem 1934 a dubnem 1935, 10. dubna 1935. Polabské muzeum v Poděbradech, Fond

Ludvík Kuba – karton č. VIII

159

168. Kubova vitrína se sbírkou čínského umění, 40. léta. Polabské muzeum

v Poděbradech, Fond Ludvík Kuba – karton č. VIII

169. „Tanec s hudbou“ – Kubův soubor čínské hrobové keramiky, 40. léta. In: KUBA

1946, 7

160

170. Autorčina rekonstrukce kompozice sbírkových předmětů z Kubova obrazu

„Moje Čína“ (1934), 2019. Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur.

Foto: Jiří Vaněk

171. Emil Nolde: Čínská tanečnice, 1911 – 12, tužka, papír, 27,9 x 21,8 cm. Nolde

Stiftung Seebüll

161

172. Berlínský byt Emila Noldeho s předměty z jeho sbírky, kolem 1937 – 40. In:

MÜLLER 2012, 183

173. Emil Nolde: Kuh, japanische Figur und Kopf, 1913, olej, plátno, 73,5 x 89 cm.

Aargauer Kunsthaus Aarau

162

174. Emil Nolde: Amazone, Keramikteller, Kissen und Japanmaske (Stilleben L), 1915,

olej, plátno, 72,5 x 87,5 cm. Aichi Prefectural Museum of Art, Nagoja

175. Emil Nolde: Buddha und Löwenmaul, 1917, olej, plátno, 72 x 52 cm. Soukromá

sbírka

163

176. Emil Nolde: Blumen und Wajang-Figuren, 1928, olej, plátno, 74 x 79 cm. Nolde

Stiftung Seebüll

177. Hrobová figura jezdkyně ze sbírky Emila Noldeho, dyn. Tchang, Čína,

polychromovaná keramika. In: MÜLLER 2012, 75