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Lucie Daňková si jako téma své diplomové práce vybrala inspirativní, nicméně na pojednání a
interpretaci složitou mezioborovou problematiku sběratelství asijského umění jako součást života a
tvorby významného českého malíře Ludvíka Kuby. V heuristické části práce si vytkla za cíl
rekonstruovat sbírku asijských předmětů, kterou Ludvík Kuba během své studijní a tvůrčí kariéry
shromáždil, a vytvořit také katalog jeho nezvykle rozsáhlé tvorby v žánrech autoportrétu a zátiší, do
nichž zakomponoval předměty ze své čínské sbírky. K tomu bylo potřeba podniknout rozsáhlé a
časově náročné studium sbírek a relevantních archiválií i dobového tisku, neboť jedním z důvodů
dosavadního nedostatečného zpracování Kubova sběratelství asijského umění v jeho jinak četných
monografiích byla roztříštěnost sbírkových i archivních fondů a komplikovanost uchopení
mimoevropského umění v rámci diskursu umění evropského.

Tohoto úkolu se diplomantka zhostila s nevšední pečlivostí a vyspělostí. Jakožto primární prameny
pro práci shromáždila rozsáhlý konvolut archivních i fotografických dokumentů, článků z dobového
tisku, a především se jí povedlo v nejširším možném rozsahu rekonstruovat Kubovu někdejší sbírku
asijského umění i početný soubor jeho vlastních maleb, kde zachytil své čínské artefakty. Práce proto
představuje do kompletní podoby rekonstruovanou Kubovu sbírku asijského umění, jejíž
dokumentace v archivních materiálech je v textu důkladně konfrontována s dochovanými předměty,
a jejich autenticita a vztah ke Kubovu dílu jsou tak věrohodně doloženy.

V analytické části bylo cílem diplomové práce interpretovat vztah, který mezi předměty v majetku
umělce a jeho vlastním dílem existoval, dále pojednat o roli Ludvíka Kuby v dobovém českém
sběratelství asijského umění a vyzdvihnout jeho vlastní přínosy a specifika, a v závěrečné podkapitole
porovnat jeho přístup s pozoruhodným a zdánlivě velmi podobným příkladem tvorby německého
malíře Emila Noldeho, který ve stejné době jako Kuba shromáždil ještě rozsáhlejší sbírku
mimoevropského umění a vybrané předměty také zachytil na svých zátiších.

Čtvrtá kapitola, která se těmto otázkám věnuje, je rozdělena na tři části, ve kterých diplomantka
postupně interpretuje Kubovy autoportréty, zátiší a analogický příklad sbírky a díla německého
expresionisty Noldeho. Přestože jsou v každé podkapitole přehledně sepsána díla, která se k danému
tématu vztahují, včetně zmínky o velmi podnětné teorii vysvětlující topos umělce jakožto starého
člověka jako společný jmenovatel některých jeho prací, všechny tři postrádají po slibném rozjezdu
vlastní hlubší interpretaci. To je obzvlášť patrné například zrovna u tématu stáří umělce a jeho vlivu
na malířské zvyklosti a strategie, které můžeme v jeho díle vysledovat. Pisatelka nastiňuje způsob,
jakým s tímto interpretačním rámcem pracují badatelé, avšak její aplikace této metody na Kubovu
tvorbu téměř chybí. Podobně ani u podkapitoly věnované zátiším a bohužel ani u nanejvýš
inspirativní závěrečné části, kde se přímo nabízí porovnání některých děl Ludvíka Kuby a Emila
Noldeho a širší problematiky vztahu obou umělců k vlastní sbírce a jejímu tvůrčímu uchopení, nejde
výklad příliš do hloubky a soustředí se téměř výhradně na výčet známých a publikovaných faktů.

Nejistota při předkládání vlastních interpretací je u začínající badatelky pochopitelná a zralá
teoretická stanoviska začne jistě prezentovat až v pozdější samostatné odborné práci. Nicméně
absence hlubší analýzy u jednotlivých podkapitol závěrečné části textu, jež měla být jedním ze dvou
hlavních cílů celé práce, spolu s některými formálními nedostatky, jež by jednotlivě nebyly příliš

závažné (ale diplomantka by si jich měla být do budoucna vědoma – především záměna pojmu
„dřevořez“ a „dřevoryt“, kterou sama vysvětluje na velmi ilustrativním příkladu, ale dále se jí snad z
nepozornosti sama v řadě případů dopouští, stejně jako nedotažená konečná jazyková redakce textu
– viz především závěr, str. 68-69, kde je asi pět překlepů a formulačních neobratností), mi brání
v navržení nejvyššího stupně hodnocení. Práci však jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení známkou chvalitebně.
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